
Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball

Conselleria de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo

RESOLUCIÓ de 28 d’octubre de 2019, del conseller 
d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i 
Treball, per la qual s’aprova el pla de control aplicable 
durant el procediment de concessió i comprovació de la 
justificació de subvencions atorgades amb càrrec a les 
dotacions pressupostàries de la Direcció General Interna-
cionalització en l’exercici 2019. [2019/10300]

RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2019, del conseller 
de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comer-
cio y Trabajo, por la cual se aprueba el plan de control 
aplicable durante el procedimiento de concesión y com-
probación de la justificación de subvenciones otorgadas 
con cargo a las dotaciones presupuestarias de la Direc-
ción General Internacionalización en el ejercicio 2019. 
[2019/10300]

El artículo 165.2.j de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generali-
tat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de subvencio-
nes, determina que las bases reguladoras de la concesión de subvencio-
nes contendrán, entre otros aspectos, un método de comprobación de la 
realización de la actividad a través del plan de control correspondiente.

Por su parte, el artículo 169.3 de la misma Ley 1/2015 establece 
que el plan de control tendrá que elaborarse por cualquier órgano que 
gestione una línea de ayudas financiada con fondos públicos, que ten-
drá que ser aprobado por el órgano concedente con carácter previo a su 
ejecución, así como la información que tiene que constar como mínimo 
en el citado plan de control.

En virtud de los preceptos mencionados, en atención a las compe-
tencias atribuidas a la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores 
Productivos, Comercio y Trabajo, y en conformidad con el artículo 28.ll 
de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consejo, resuelvo:

Aprobar el plan de control que se incorpora como anexo a esta reso-
lución, elaborado por la Dirección General de Internacionalización y 
aplicable durante el procedimiento de concesión y comprobación de 
la justificación de subvenciones otorgadas con cargo a las dotaciones 
presupuestarias de ese centro directivo en el ejercicio 2019.

València, 28 de octubre de 2019.– El conseller de Economía Soste-
nible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo: Rafael Climent Gon-
zález.

ANEXO
Plan de control aplicable durante el procedimiento de concesión 

y comprobación de la justificación de subvenciones otorgadas con 
cargo a las dotaciones presupuestarias de la Dirección General de 

Internacionalización en el ejercicio 2019

De conformidad con las previsiones establecidas en los artículos 
165.2.j y 169 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de  
hacienda pública, del sector público instrumental y de subvenciones, 
durante el procedimiento de concesión y justificación de subvencio-
nes tienen que adoptarse las medidas necesarias a fin de comprobar y 
verificar la efectiva realización de las actividades subvencionadas, el 
cumplimiento de la finalidad o las finalidades que motivan la concesión 
y la adecuada acreditación del destino dado a las cantidades otorgadas.

Para verificar el cumplimiento de la Resolución de 19 de diciembre 
de 2018, de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Producti-
vos, Comercio y Trabajo, por la cual se convocan las ayudas de apoyo 
a la promoción exterior de la Comunitat Valenciana para el ejercicio 
2019, tendrán que realizarse los correspondientes controles.

En caso que de los controles realizados se pongan de manifiesto 
irregularidades significativas, el beneficiario de la ayuda podrá ser 
excluido de la misma.

Por todo ello, se establecen los parámetros de control siguientes:
a) El tipo de control a realizar será administrativo, basado en la 

documentación aportada por cada entidad junto con su solicitud y como 
justificación de la subvención que solicita. Con este fin, se supervisará 
toda la documentación exigida en las bases reguladoras y en la resolu-
ción de convocatoria, y se requerirá, si procede, la aportación de todos 
los documentos complementarios que resulten necesarios para compro-
bar, verificar y aclarar todos los extremos que lo exijan. Además, si se 
estima necesario, podrá recabarse información adicional que permita 
contextualizar la documentación aportada y las actividades realizadas.

L’article 165.2.j de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generali-
tat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions, 
determina que les bases reguladores de la concessió de subvencions 
contindran, entre altres aspectes, un mètode de comprovació de la rea-
lització de l’activitat a través del pla de control corresponent.

Per la seua banda, l’article 169.3 de la mateixa Llei 1/2015 estableix 
que el pla de control haurà d’elaborar-se per qualsevol òrgan que gestio-
ne una línia d’ajudes finançada amb fons públics, que haurà de ser apro-
vat per l’òrgan concedent amb caràcter previ a executar-lo, així com la 
informació que ha de constar com a mínim en l’esmentat pla de control.

En virtut dels preceptes mencionats, en atenció a les competències 
atribuïdes a la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, 
Comerç i Treball, i de conformitat amb l’article 28.ll de la Llei 5/1983, 
de 30 de desembre, del Consell, resolc: 

Aprovar el pla de control que s’incorpora com a annex a aquesta 
resolució, elaborat per la Direcció General d’Internacionalització i apli-
cable durant el procediment de concessió i comprovació de la justifica-
ció de subvencions atorgades amb càrrec a les dotacions pressupostàries 
d’aqueix centre directiu en l’exercici 2019.

València, 28 d’octubre de 2019.– El conseller d’Economia Soste-
nible, Sectors Productius, Comerç i Treball: Rafael Climent González.

ANNEX
Pla de control aplicable durant el procediment de concessió i 
comprovació de la justificació de subvencions atorgades amb 
càrrec a les dotacions pressupostàries de la Direcció General 

Internacionalització en l’exercici 2019

De conformitat amb les previsions establides en els articles 165.2.j 
i 169 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions, durant el pro-
cediment de concessió i justificació de subvencions han d’adoptar-se les 
mesures necessàries a fi de comprovar i verificar l’efectiva realització 
de les activitats subvencionades, el compliment de la finalitat o les fina-
litats que motiven la concessió i l’adequada acreditació de la destinació 
donada a les quantitats atorgades.

Per a verificar el compliment de la Resolució de 19 de desembre 
de 2018, de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, 
Comerç i Treball, per la qual es convoquen les ajudes de suport a la 
promoció exterior de la Comunitat Valenciana per a l’exercici 2019, 
hauran de realitzar-se els corresponents controls.

En cas que dels controls realitzats es posen de manifest irregularitats 
significatives, el beneficiari de l’ajuda podrà ser-ne exclòs.

Per tot això, s’estableixen els paràmetres de control següents:
a) El tipus de control que caldrà realitzar serà administratiu, basat 

en la documentació aportada per cada entitat juntament amb la seua sol-
licitud i com a justificació de la subvenció que sol·licita. Amb aquest fi, 
se supervisarà tota la documentació exigida en les bases reguladores i 
en la resolució de convocatòria, i es requerirà, si és procedent, l’aporta-
ció de tots els documents complementaris necessaris per a comprovar, 
verificar i aclarir tots els aspectes que ho exigisquen. A més, si s’estima 
necessari, podrà demanar-se informació addicional que permeta contex-
tualitzar la documentació aportada i les activitats realitzades.



b) Dentro del conjunto de solicitudes presentadas a una misma con-
vocatoria, se podrá seleccionar una muestra aleatoria, pero bastante 
representativa de cualquier documento y otros elementos acreditativos 
de la realización de las actuaciones subvencionadas. Adicionalmente, de 
forma debidamente motivada, se podrán aplicar criterios dirigidos a la 
realización de un muestreo específico para la comprobación de aspectos 
técnicos, económicos o administrativos determinados que se estimen de 
especial relevancia en el marco de una convocatoria.

c) El porcentaje mínimo de subvención a controlar sobre el total 
pagado con cargo a la línea presupuestaria será del 10 %.

Las actuaciones que se efectúan en desarrollo de este plan de con-
trol se realizarán a través de medios propios, personales y materiales. En 
relación con los medios personales, corresponde a la Dirección General 
de Internacionalización la realización de las actividades de control de 
las ayudas para la comprobación material de la realización efectiva de 
la actividad objeto de la ayuda.

b) Dins del conjunt de sol·licituds presentades a una mateixa con-
vocatòria, es podrà seleccionar una mostra aleatòria, però prou repre-
sentativa de qualsevol document i altres elements acreditatius de la rea-
lització de les actuacions subvencionades. Addicionalment, de forma 
ben motivada, es podran aplicar criteris dirigits a la realització d’un 
mostreig específic per a la comprovació d’aspectes tècnics, econòmics 
o administratius determinats que s’estimen d’especial rellevància en el 
marc d’una convocatòria.

c) El percentatge mínim de subvenció que caldrà controlar sobre el 
total pagat amb càrrec a la línia pressupostària serà del 10 %.

Les actuacions que s’efectuen en desenvolupament d’aquest pla de 
control es realitzaran a través de mitjans propis, personals i materials. 
En relació amb els mitjans personals, correspon a la Direcció General 
d’Internacionalització la realització de les activitats de control de les 
ajudes per a la comprovació material de la realització efectiva de l’ac-
tivitat objecte de l’ajuda.


		2019-10-30T13:44:39+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




